
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 11840Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/07/2022
Numero Registro Dipartimento 1077
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8818 DEL 27/07/2022

Oggetto: ESECUZIONE SENTENZE TAR CALABRIA n.530/2021 e n. 1060/2022.LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 11840Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTEVISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno1999, avente ad oggetto: "Adeguamento delle norme
legislative e regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal
D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, avente ad oggetto: "Separazione dell'attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto:
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione –
rettifica”;
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della
contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la L.R. n 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e
locali”;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;VISTA la Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, recante: “Istituzione del Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”;VISTA l’O.P.C.M. n. 57/2013 è stata sancita la cessazione dello stato di emergenza nel settore dei
rifiuti del territorio della Regione Calabria
VISTA la L.R. n. 18/2013 “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. Disciplina
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54
del 22.12.2017,con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli
strumenti operativi a seguito della cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti;
VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii;VISTA la L.R. n.10 del 20.04.2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”;VISTA la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;VISTA la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture
della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTA la D.G.R. n 183 del 30/04/2022 rubricata “Riassegnazione Dirigenti”, con la quale l’Ing.
Salvatore Siviglia è stato individuato per l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento
Territorio e Tutela dell’Ambiente;VISTO il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022, con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglia
l’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della
Giunta regionale.VISTI i DDG nn. 5040 del 10/05/2022 e 5135 del 12/05/2022 conferimento incarico ed integrazionedi Direttore reggente della UOA "Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti" all’ing. Gianfranco Comito;
PREMESSO CHE:



Cod. Proposta 11840Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con sentenza n. 530/2021, il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria (Sezione
Prima), condannava la Regione Calabria, in persona del suo Presidente in carica, alla
rifusione, in favore del Comune di Celico, del Comune Casali del Manco, del Comune di
Rovito, del Comune di Spezzanodella Sila, del Comune di Lappano, del Comune di
Pietrafitta, in persona dei rispettivi sindaci in carica, delle spese e competenze di lite,
liquidate nella misura complessiva di € 3.500,00, oltre al rimborso del contributo unificato e
delle spese di lite, nonché oltre a IVA e CPA come per legge.

 in calce alla medesima sentenza veniva precisato che “Ai sensi dell'ordinanza collegiale n.
774/2021 si dispone che nel dispositivo della sentenza n. 530 dell’11 marzo 2021, laddove
vi è scritto “in favore del Comune di Celico, del Comune di Casali del Manco, del Comune
di Rovito, del Comune di Spezzano della Sila, del Comune di Lappano, del Comune di
Pietrafitta, in persona dei rispettivi sindaci in carica” si legga “in favore del Comune di
Celico, del Comune di Casali del Manco, del Comune di Rovito, del Comune di Spezzano
della Sila, del Comune di Lappano, del Comune di Pietrafitta, in persona dei rispettivi
sindaci in carica, e con distrazione in favore del costituito procuratore”, nella persona
dell’Avv. Giovanni Spataro;

 con successiva sentenza n. 1060/2022, per l'ottemperanza della sentenza n. 530/2021
(R.G. n. 574/2020) resa il 11.03.2020 dal TAR Calabria – Catanzaro, Sezione I, dichiarata
esecutiva in data 19.05.2021, il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria ha:

 ordinato “all’Amministrazione di dare esecuzione al titolo indicato in epigrafe nel termine di
30 giorni dalla comunicazione o dalla notificazione della presente sentenza se anteriore”;

 nominato, “per il caso di persistente inottemperanza, quale Commissario ad acta un
Dirigente individuato dal Capo di Gabinetto della Regione Calabria, che provvederà a dare
esecuzione al provvedimento in epigrafe nel termine di 90 giorni decorrenti dalla
comunicazione di apposita istanza di parte”;

 determinato “nella misura degli interessi legali l’ulteriore somma che l’Amministrazione
dovrà corrispondere in favore della parte ricorrente a titolo di penalità di mora ex art. 114,
comma 4, lett. e) c.p.a., per ogni mese (o frazione di mese) nei termini indicati in parte
motiva”;

 condannato “l’Amministrazione intimata al pagamento delle spese processuali in favore
dell’avv. Giovanni Spataro, difensore di sé medesimo, che vengono liquidate in complessivi
euro 500,00, oltre spese generali, Iva e cpa come per legge, oltre al rimborso del contributo
unificato nella misura in cui sia stato effettivamente versato”.

DATO ATTO CHE
 questa Amministrazione regionale, al fine di ottemperare alle succitate sentenze, con nota

prot.n.299076 del 27.06.2022, ha chiesto all’avv. Giovanni Spataro di voler trasmettere
notula pro forma con la specifica delle somme da liquidare rappresentando al contempo
che, trattandosi di spese di lite, il pagamento sarebbe potuto avvenire solo a seguito di
autorizzazione da parte dell’Avvocatura regionale all’utilizzo del capitolo di spesa
U1204040601 all’uopo dedicato;

 con successiva nota n. 322704 del 11/07/2022, nelle more del riscontro di cui al punto
precedente, è stata chiesta all’Avvocatura regionale l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo



Cod. Proposta 11840Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U1204040601 specificando che, a seguito di autorizzazione nonché ad avvenuto riscontro
alla nota sopra richiamata, si sarebbe potuto procedere all’impegno e alla liquidazione delle
relative somme;

 con pec del 12 luglio 2022 l’Avvocatura regionale ha autorizzato l’utilizzo del capitolo di
propria competenza dedicato alla liquidazione delle spese di lite;

 con nota pec del 12 luglio 2022, acquisita al prot. n. 328871 del 14.07.2022, l’avv. Spataro,
nel riscontrare la nota prot.n.299076 del 27.06.2022, ha trasmesso notula pro forma con il
dettaglio di quanto dovuto per un importo lordo complessivo, per entrambe le pronunce,
pari ad € 6.800,06 (€ 5.770,50 + 1.029,56);

 conseguentemente con DDG n.8162 del 18.07.2022, per le finalità di cui sopra è stata
impegnata la somma complessiva di Euro 6.800,06 lordi imputando la relativa spesa sul
capitolo del Bilancio regionale anno 2022 “U1204040601giusta proposta di impegno di
spesa 6982 del 15/07/2022 di € 6.800,06”;

 con nota pec del 19.07.2022 è stato notificato all’Avv. Giovanni Spataro il succitato decreto
nonché richiesta l’emissione della relativa fattura;

 in riscontro alla suddetta è stata trasmessa la fattura 14_22 del 21.07.2022; importo totale
documento: 6.800,06 comprensiva di ritenuta pari ad € 920,00 causale: competenze di cui
ai giudizi Reg. Calabria/Comune di Celico ed altri-Sentenze nn.530/2021 e 1060/2022. Tar
Calabria Cz. Impegno di spesa n.8162/2022;

 dall’interrogazione al sistema informatico dell’Agenzia delle Entrate Riscossione,
identificativo univoco richiesta n. 202200002525741 del 26/07/2022 presente agli atti, l’Avv.
Giovanni Spataro è risultato soggetto non inadempiente;

RITENUTO pertanto, al fine di dare esecuzione alle sentenze nn. 530/2021 e 1060/2022, emesse
dal TAR Calabria, procedere alla liquidazione della succitata fattura in favore dell’Avv. Giovanni
Spataro che trova copertura finanziaria sul capitolo U1204040601 del Bilancio regionale anno
2022, impegno di spesa n. 6982 del 15/07/2022;
VISTA la distinta di liquidazione n. 7526 del 26/07/2022 € 6.800,06 generata telematicamente e
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché
la scadenza dell’ obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ ambito della disponibilità finanziaria;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso;
VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;



Cod. Proposta 11840Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45
della L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002;
VISTE

 la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale
2022”;

 la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

 la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO l’art. 10 della L.R. 11/2011;
VISTA la nota 49133 del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad
oggetto BURC telematico - Modalità di invio atti - Circolare
RITENUTO non applicabile al presente atto la circolare n. 30802 del 24-01-2020 dei Dipartimenti
Program. Nazionale e Bilancio, in ordine alle indicazioni per la gestione contabile dei progetti FSC;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

 di liquidare la fattura elettronica 14_22 del 21.07.2022, acquisita al prot. SIAR n 343765
del 25/07/2022 per l’importo complessivo di 6.800,06 comprensiva di ritenuta pari ad €
920,00 emessa dall’Avv. Giovanni Spataro in esecuzione delle sentenze in oggetto;

 di emettere il relativo mandato di pagamento a favore dell’Avv. Giovanni Spataro, per €
5.880,06 al netto della ritenuta d’acconto sul conto corrente bancario indicato secondo le
modalità indicate nell’allegata scheda di liquidazione;

 di far gravare la somma complessiva di € 6.800,06 sul capitolo U1204040601 del
Bilancio regionale anno 2022, impegno di spesa n. 6982 del 15/07/2022 scheda di
liquidazione n. 7526 del 26/07/2022;

 di notificare il presente provvedimento al Segretariato Generale, all’Avvocatura regionale
e all’Avv. Giovanni Spataro;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni;



Cod. Proposta 11840Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreCaterina Miceli
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO
(con firma digitale)


